АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 июля 2018 г. N 954

О СОЗДАНИИ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ ОБРАЗОВАНИЯ

И ПОДГОТОВКЕ ВЫСОКОКВАЛИФИЦИРОВАННЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ И РАБОЧИХ
КАДРОВ В ГОРОДЕ НИЖНЕВАРТОВСКЕ

Во исполнение Федеральных законов от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации", от 05.12.2017 N 392-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования,

социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы",

Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.10.2006 N 104-оз "О

государственно-общественном управлении в сфере дополнительного образования детей, общего и

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", от 01.07.2013

N 68-оз "Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре":

1. Создать Координационный совет по развитию образования и подготовке

высококвалифицированных специалистов и рабочих кадров в городе Нижневартовске (далее -

Координационный совет).

2. Утвердить:

- Положение о Координационном совете согласно приложению 1;

- состав Координационного совета согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу постановление администрации города от 10.03.2017 N 339 "О

создании общественного совета по развитию образования в городе Нижневартовске".

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города,

директора департамента по социальной политике администрации города.

Исполняющий обязанности

главы города

Т.А.ШИЛОВА

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=301330&date=23.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=284137&date=23.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=93058&date=23.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=170159&date=23.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=148226&date=23.09.2023

Приложение 1

к постановлению

администрации города

от 05.07.2018 N 954

ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ ОБРАЗОВАНИЯ

И ПОДГОТОВКЕ ВЫСОКОКВАЛИФИЦИРОВАННЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ И РАБОЧИХ
КАДРОВ В ГОРОДЕ НИЖНЕВАРТОВСКЕ

I. Общие положения

1.1. Координационный совет по развитию образования и подготовке

высококвалифицированных специалистов и рабочих кадров в городе Нижневартовске (далее -

Координационный совет) создан с целью развития системы образования города и взаимодействия

органов местного самоуправления, образовательных и научных организаций, бизнес-сообщества,

общественных объединений и других организаций при рассмотрении вопросов, связанных с

развитием системы образования и реализации политики кадрового обеспечения потребности

экономики и социально-экономического развития города Нижневартовска.

1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными правовыми

актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,

муниципальными правовыми актами города Нижневартовска, настоящим Положением.

1.3. Координационный совет является постоянно действующим совещательным и

коллегиальным органом.

1.4. Члены Координационного совета принимают участие в работе Координационного совета

на безвозмездной основе.

II. Основные задачи Координационного совета

Основными задачами Координационного совета являются:

- развитие сферы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования, дополнительного образования детей на территории города (далее - сфера

образования);

- вовлечение общественности в формирование и реализацию образовательной политики

системы образования города Нижневартовска;

- содействие в формировании муниципальной политики кадрового обеспечения потребности

экономики и социально-экономического развития;

- внесение предложений по реализации кадрового обеспечения потребности экономики и

социально-экономического развития;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&date=23.09.2023

- анализ состояния и развития спроса и предложения рабочих профессий в городе

Нижневартовске с учетом прогнозирования видов труда, производственных технологий,

квалификационной структуры по уровням образования, объемам и направлениям подготовки;

- осуществление взаимодействия муниципальных общеобразовательных организаций,

организаций профессионального образования, органов местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, работодателей по реализации

муниципальных планов (программ) по самоопределению и ранней профессиональной ориентации

обучающихся и проведению оценки эффективности принимаемых на муниципальном уровне мер,

направленных на создание условий для профессионального становления обучающихся по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования;

III. Основные полномочия Координационного совета

При осуществлении своей деятельности Координационный совет вправе:

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов

местного самоуправления, образовательных организаций, предприятий, научных организаций,

общественных объединений и других организаций.

3.2. Приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти и

органов местного самоуправления, образовательных организаций, бизнес-сообщества,

предприятий, научных организаций, общественных объединений и других организаций.

3.3. Привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических

и экспертных работ научные и другие организации, а также ученых и специалистов по

согласованию с ними.

3.4. Вносить в орган исполнительной власти, а также в организации и учреждения

образования предложения по вопросам развития системы образования и реализации политики

кадрового обеспечения потребности экономики и социально-экономического развития города

Нижневартовска.

3.5. Участвовать в разработке и обсуждении муниципальной программы "Развитие

образования города Нижневартовска", предложений по развитию муниципальной системы

образования и реализации политики кадрового обеспечения потребности экономики и

социально-экономического развития города Нижневартовска.

3.6. Создавать рабочие группы для проработки предложений по отдельным проблемам,

связанным с решением возложенных на него задач.

IV. Организация деятельности Координационного совета

4.1. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планами,

утвержденными председателем Координационного совета.

4.2. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в полугодие. Заседание Координационного совета считается правомочным при

наличии более половины состава Координационного совета.

4.3. Заседание Координационного совета проводит председатель Координационного совета

или заместитель председателя Координационного совета.

4.4. Дату проведения заседания Координационного совета определяет председатель

Координационного совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Координационного

совета.

4.5. Члены Координационного совета осуществляют свою деятельность на общественных

началах и на безвозмездной основе.

4.6. Члены Координационного совета участвуют в заседании без права замены, за

исключением отпуска, болезни и командировки. В указанных случаях в заседании

Координационного совета принимает участие лицо, на которое возложено временное исполнение

обязанностей члена Координационного совета по основной работе.

4.7. В случае невозможности члена Координационного совета и лица, исполняющего его

обязанности, присутствовать на заседании Координационного совета они вправе до начала

заседания Координационного совета изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в

письменной форме, которое учитывается при подсчете голосов.

4.8. Решения Координационного совета принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании Координационного совета членов

Координационного совета, в случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Координационного совета.

4.9. Координационный совет может принимать решения в заочной форме путем опроса

членов Координационного совета.

Опросный лист, документы, необходимые для рассмотрения вопросов, направляются членам

Координационного совета любым способом, обеспечивающим их получение (в том числе по

почте, курьерской доставкой, по факсу, электронной почте).

Члены Координационного совета направляют заполненные опросные листы не позднее

срока, установленного в опросном листе, любым способом, обеспечивающим их получение по

указанному в опросном листе адресу.

4.10. Председатель Координационного совета:

- руководит работой Координационного совета;

- планирует деятельность Координационного совета;

- созывает заседания Координационного совета и определяет повестку дня заседания

Координационного совета;

- председательствует на заседаниях Координационного совета;

- подписывает протоколы заседаний Координационного совета и другие документы от имени

Координационного совета;

- формирует предложения по персональному составу Координационного совета, а также

рабочих групп, комиссий и других органов Координационного совета;

- организует взаимодействие Координационного совета с органами местного

самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями, бизнес-сообществом,

общественными объединениями, расположенными на территории города Нижневартовска, по

направлениям;

- осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Координационного совета.

4.11. Секретарь Координационного совета организует подготовку заседаний

Координационного совета, ведет документацию, извещает членов Координационного совета и

приглашенных на заседания Координационного совета лиц о повестке дня заседаний

Координационного совета, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению.

4.12. Положения о постоянной или временной комиссии, рабочей группе, их составы

утверждаются постановлением администрации города.

4.13. В рабочие группы, комиссии кроме членов Координационного совета могут входить

любые лица с их согласия для обеспечения эффективной работы.

4.14. Координационный совет определяет структуру, количество членов и персональное

членство в рабочих группах, комиссиях из числа членов Координационного совета, их

председателей, утверждает задачи, функции, персональный состав и регламент работы.

4.15. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение

деятельности Координационного совета осуществляет департамент образования администрации

города Нижневартовска.

4.16. Нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность Координационного

совета, размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления города

Нижневартовска в разделе "Коллегиальные органы администрации города".

V. Делопроизводство Координационного совета

5.1. Повестки дня заседаний Координационного совета и проекты решений

Координационного совета готовятся рабочими органами Координационного совета и

направляются всем членам Координационного совета не позднее чем за три дня до заседания

Координационного совета.

5.2. Решения Координационного совета оформляются протоколами, которые подписываются

председателем Координационного совета и секретарем Координационного совета, ведущим

протокол заседания Координационного совета.

В протоколе заседания Координационного совета указываются:

- место и дата проведения Координационного совета;

- персональный состав членов Координационного совета, участвующих в заседании

Координационного совета;

- вопросы, обсуждавшиеся на заседании Координационного совета;

- основные положения выступлений присутствующих на заседании Координационного

совета;

- вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;

- решения, принятые Координационным советом.

Протокол заседания Координационного совета может содержать также другую необходимую

информацию.

5.3. Решения Координационного совета при необходимости направляются в орган

исполнительной власти, образовательные учреждения, на предприятия, в общественные

объединения, научные и другие организации.

Приложение 2

к постановлению

администрации города

от 05.07.2018 N 954

СОСТАВ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ ОБРАЗОВАНИЯ И ПОДГОТОВКЕ

ВЫСОКОКВАЛИФИЦИРОВАННЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ И РАБОЧИХ КАДРОВ
В ГОРОДЕ НИЖНЕВАРТОВСКЕ

Заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации

города, председатель Координационного совета

Заместитель главы города по экономике и финансам, сопредседатель Координационного

совета

Директор департамента образования администрации города, заместитель председателя

Координационного совета

Начальник отдела качества образования департамента образования администрации города,

секретарь Координационного совета

Депутаты Думы города (по согласованию)

Директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

"Нижневартовский центр занятости населения" (по согласованию)

Председатель наблюдательного совета муниципального дошкольного образовательного

учреждения

Председатель Нижневартовской городской организации Профсоюза работников народного

образования и науки Российской Федерации (по согласованию)

Председатель региональной общественной организации "Центр поддержки семьи" (по

согласованию)

Председатель управляющего совета муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения

Руководители высших и средних специальных учебных заведений (по согласованию)

Руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Руководитель муниципального дошкольного образовательного учреждения

Руководитель негосударственной (немуниципальной) организации по предоставлению услуг

в социальной сфере (по согласованию)

Член Совета Нижневартовской торгово-промышленной палаты (по согласованию)